- 1 -

曲阜师范大学文件

曲师大校字〔2012〕114 号

（试行）

《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010—2020)》明确指出，

要“培养一批拔尖创新人才”。高等教育的发展，对拔尖创新人才培养

提出了新的要求，因此，必须积极探索高等教育大众化背景下的拔尖

人才培养方式。经研究决定，我校从 2012级本科生开始，举办卓越班，

实施“杏坛学堂”卓越人才培养计划。

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科

学发展观，全面贯彻党的教育方针和“科教兴国”、“人才强国”战略，

按照国家建设人力资源强国的战略部署，牢固树立全面发展和多样化

http://page.renren.com/601027609/note/846438075

- 2 -

的人才培养观念，改革本科人才培养模式，建立我校本科卓越人才培

养体制机制，培养社会所需拔尖人才，以带动全校本科人才培养质量

的全面提升。

二、培养目标

培养综合素质高，视野开阔，具有良好思想品质与职业道德，扎

实掌握专业基础理论知识，具有突出实践能力、创新能力和团队精神

的高级专门人才。毕业后能迅速适应经济社会发展需要，成为具有强

烈社会责任感、善于解决实际问题、勇于探索创新、工作能力突出的

社会建设者，其中一部分成为所在行业的领军人物。

三、申办要求

学校鼓励有条件的学院举办卓越班。拟举办卓越班的单位，须向

学校提交卓越班人才培养方案（含实践教学计划）、外聘教师计划、选

拔方法与管理方式等四项材料，经学校研究批准后，方可组织举办。

四、培养形式

（一）小班编班授课

卓越班小班编班，每个专业或类别只能组建一个班，每班人数一

般为 30～40 人，班主任由学科带头人担任。实行导师制，导师由高级

专业技术职称的教师担任，原则上每位导师指导的学生人数为 3～5

人。以小班授课为主，专业课小班授课的比例应达到其全部专业课程

门数的 2/3以上。

（二）协同培养

卓越班采取协同培养的方式培育人才，须聘请高层次高校的知名

 - 3 -

专家学者来校授课或举办学术讲座，以开拓学生的学术视野。主要专

业课，原则上应全部外聘“211”、“985”高校具有高级专业技术职称

的教师主讲。

（三）强化实践能力

卓越班以培养学生突出能力为主要目标，因此必须加强实践教学，

特别是应用型专业，须聘请相关行业的专家指导学生的实践教学活动。

每个卓越班聘请的相关行业一线专家为 1～3 人。

（四）灵活动态管理

卓越班采取灵活动态管理方式。学程内考核 1～2次，淘汰综合成

绩达不到要求的学生，本着自愿原则学生个人也可自动提出退出卓越

班，同时要按程序补足卓越班人数。考核方式、淘汰比率与补入方法，

由举办卓越班的学院根据专业特点自定。

五、选拔要求

（一）公开选拔，自愿参加

卓越班从一年级开始举办。学校于新生报到后的一周之内，发布

开设卓越班的学院、专业类别、招收人数等信息。新生军训结束后采

用自愿报名的方式，通过笔试与面试选拔进入卓越班。学院所选出的

进入卓越班的新生名单，须公示三个工作日无异议后方能生效。

（二）学院组织，择优录取

卓越班学生的选拔工作，由举办卓越班的学院具体组织实施。学

院成立卓越人才培养工作领导小组，领导小组负责制定选拔程序，组

织学生报名，研究确定选拔笔试的课程与内容，组织命题与阅卷，制

定面试程序，设定笔试面试所取分值比例，最后按程序择优录取。

- 4 -

六、激励政策

（一）推荐免试攻读硕士生指标向卓越班倾斜，优秀学生推荐到

国内高水平高校、科研院所攻读硕士研究生。倾斜政策与推荐数量，

由研究生处依据当年的研究生招生政策与规模制定。

（二）优先支持卓越班的学生到国内高水平高校学习交流，包括

短期学习、学生交换等。

（三）优先推荐卓越班的学生承担国家级、省级和校级大学生科

研、创业等项目和参加专业技能竞赛等。

七、保障措施

（一）组织保障

1．校级组织机构

学校成立“杏坛学堂”卓越人才培养工作委员会，由校长任主任，

副主任由分管学生工作和分管教学工作的校领导担任。委员会由学校

相关职能部门主要负责人、开设卓越班教学单位的院长组成，每学期

召开一次卓越人才培养专题会议。

卓越人才培养工作委员会下设办公室，办公室挂靠教务处，办公

室主任由教务处处长兼任，设常务副主任 1 人，专门负责组织开展卓

越人才培养计划的实施工作。

2．院级组织机构

各学院成立“杏坛学堂”卓越人才培养工作领导小组，由院长任

组长，成员由学院领导班子全体成员、卓越班班主任、教务秘书与部

分专家学者组成，负责组织实施本学院卓越班学生的选拔和培养等各

 - 5 -

项工作。

（二）经费保障

学校设立“杏坛学堂”卓越人才培养计划专项资金，每年根据卓

越班规模核算专项资金的划拨金额，为该计划的实施提供支撑。专项

资金主要用于外聘教师授课（实践指导）费、学生到国内高校学习交

流补助等。

（三）制度保障

学校将逐步研究、制定、出台有关卓越人才培养计划的相关文件，

以规范卓越班的教学与管理。举办卓越班的学院，应根据本学院的具

体情况与专业特点，研究制定本单位卓越人才培养的实施计划与规章

制度，以确保该计划顺利实施，并取得实效。

                                    曲阜师范大学

                        2012 年 10 月 8 日

曲阜师范大学校长办公室            2012 年 10月 8 日印发

核稿：刘永      打印：王 凤       共印 140 份